<sup>2791</sup> CARRERO SANTAMARÍA, 2013 ha recalcado el contraste existente entre la simplicidad litúrgica cisterciense y la limitación de la intensidad del carácter procesional de las celebraciones que le va aparejada, por un lado, y la constante circulación estacional propia de la abigarrada liturgia cluniacense, por otro lado. Acerca de los inicios de la reforma litúrgica cisterciense y sus ritos propios, véase WADDELL, 1971; WADDELL, 1985.

litúrgica de los episodios del Domingo de Ramos<sup>2792</sup> y de la Candelaria<sup>2793</sup>, que conmemora la Presentación de Jesús en el Templo de Jerusalén y la Purificación de la Virgen (2 de febrero). Pocas décadas más tarde, en 1151, se

---

<sup>2792</sup> CHOISSELET; VERNET, 1989, cap. 17 (*Ordo in ramis palmarum*), pp. 96-99: *quem subsequatur conventus eo ordine quo stat in choro, laicis monachis preeuntibus, ita ut abbas vel sacerdos ebdomadarius si abbas defuerit posterior eat, et post ipsum novicii post novicios vero laici fratres; et fiat processio tantum per clastrum. Prior autem provideat ne quid inconueniens inueniatur in claustro dum ista processio vel alia un purificatione sancte Maria vel in ascensione per clastrum agitur. Finita antiphona "Occurunt turbe"; incipiatur antiphona "Collegerunt". Et dum hec canitur, fiat prima statio in parte que extat iuxta dormitorium. Quia finita, et sequente mox versu "Unus autem", moveant se fratres ab illo loco, et agatur iuxta refectorium statio secunda. Ad repetitionem vero huius antiphone, scilicet "Quid facimus quia", procedatur ad ultimam stationem iuxta ecclesiam, et in unaquaque statione diaconus et subdiaconus habeant vultus suos versos et crucem versam ad conventum, et in ambulando et in stando subdiaconus ante diaconum sit. Porro in ultima statione incipiente cantore antiphonam "Ave rex noster", inclinetur ad crucem conventus, genibus et manibus in terra positus; et omnes erecti deinceps stent conversi ad crucem usque dum incipiatur "Gloria laus". Interea dum hec antiphona "Ave rex noster" canitur, secretarius analogium quod ipse ante terciam collocavit in capitulo cum textu evangeliorum et stola ad locum ubi evangelium diaconus lecturus est deferat, hoc est ante ostium ecclesie. Circa finem itaque antedictae antiphone "Ave rex noster", diaconus sanctam crucem subdiacono porrigat, qui et ipse interim subdiaconus aquam benedictam iusum ponat. Cum vero diaconus stola amictus fuerit, parum se movendo ab analogio ab abbate benedictionem petat, et postea versus contra orientem evangelium legat subdiacono ante eum cum cruce astante, et ad conventum vultum suum versum habente. Quo perfecto stolam deponat et crucem recipiat, atque subdiaconus aquam benedictam resumat. Tunc etiam conventus stet versis vultibus ad invicem. Duo autem fratres qui iam a cantore premoniti esse debent, circa finem evangelii ecclesiam intrent et clauso ostio stantes versa facie ad processionem, versus "Gloria laus" uti in libro ordinati sunt cantent. Quibus finitis, et ab eisdem fratribus principio eorundem versuum "Gloria laus" repetito, revertantur ad processionem et stent in ordine suo. His igitur peractis imponat abbas responsorium "Ingrediente Domino" et ecclesiam omnes illud cantando intrent.*